ओ३म्
सुप्रसन्नो विप्रमार्गम्
साप्ताहिक

आर्य मर्यादा

आर्य प्रतिनिधि सभा पंजाब का प्रमुख पत्र

वर्ष: 76, अंक : 18 एक प्रति 2 : रुपये

कुल पृष्ठ : 8

रविवार 4 अगस्त, 2019

विक्रमी सम्वत् 2076, सृष्टि सम्वत् 1960853120

दयानन्दाब्द : 195 वार्षिक शुल्क : 100 रुपये

आजीवन शुल्क : 1000 रुपये

दूरभाष : 0181-2292926, 5062726

E-mail: apspunjab2010@gmail.com,

www.aryapratinidhisabha.org

वर्ष-76, अंक : 18, 1-4 अगस्त 2019 तदनुसार 20 श्रावण, सम्वत् 2076 मूल्य 2 रु०, वार्षिक 100 रु० आजीवन 1000 रु०

श्रेष्ठतम कर्म की प्रेरणा

ले०-स्वामी वेदानन्द (दयानन्द) तीर्थ

इषे त्वोर्जे त्वा वायव स्थ देवो वः सविता प्रार्पयतु श्रेष्ठतमाय कर्मणः। आप्यायध्वमध्याऽइन्द्राय भागं प्रजावतीरनमीवाऽअयक्ष्मा मा व स्तेनऽईशत माघशंसो ध्रुवाऽअस्मिन् गोपतौ स्यात बह्वीर्यजमानस्य पशून् पाहि ॥

मैं महर्षि दयानन्द की गुरु श्रृंखला के सम्बन्ध में कुछ लिखूँ, उससे पहले मैं उनके जीवन परिचय पर कुछ प्रकाश डालना चाहता हूँ। महर्षि दयानन्द के बाल्यकाल का नाम मूलशंकर था। वे मौरवी राज्य के टंकारा नामक ग्राम में एक सुसम्पन्न, उच्चकुलीन वेदपाठी सामवेदी औदीच्य ब्राह्मण पिता कर्षण जी तिवाड़ी माता अमृता बेन के कुल में दीपक के रूप में फाल्गुन कृष्णा दशवीं सम्वत् 1881 तदनुसार 12 फरवरी सन् 1825 में उनका जन्म हुआ। मूलशंकर अपने जीवन में अनेकों गुरुओं से अलग-अलग विषयों का ज्ञान प्राप्त करते हुए अन्त में व्याकरण के सूर्य स्वामी विरजानन्द से तीन वर्ष उनकी गोद में बैठकर वेदों का पूरा ज्ञान प्राप्त किया और व्याकरण पर पूरा अधिकार बनाकर वेदों के अविद्वान्, स्वार्थी पण्डितों ने जो गलत अर्थ लगाकर लोगों को ठग रहे थे तथा वेदों के प्रति अश्रद्धा के भाव पैदा कर दिये थे।